
Prameny vydané

BRZOBOHATÝ, Jan a DRKAL, Stanislav, edd. Karolinský katastr slezský, 1. a 2. svazek. Praha: Archivní správa ministerstva 
vnitra ČSR, 1972-1973.
ČERVENÝ, Václav a ČERVENÁ, Jarmila, edd. Bernirula. Generální rejstřík ke všem svazkům (vydaným i dosud nevydaným) 
berní ruly z roku1654 doplněný (tam, kde se nedochovaly) o soupis poddaných z roku 1651,1. a 2. svazek. Praha: Libri, 2003.

EMLER, Josef, ed. Reliquiae tabularum terrae regni Bohemiae anno MDXLI igne consuptarum. Pozůstatky desk zemských krá
lovství českého r. 1541 pohořelých, 1. díl. Praha: J. Otto nákladem Jindřicha Jaroslava Clama Marti nice, 1870.

EMLER, Josef, ed. Reliquiae tabularum terrae regni Bohemiae anno MDXLI igne consuptarum. Pozůstatky desk zemských krá
lovství českého r. 1541 pohořelých, 2. díl. Praha: J. Otto nákladem Jindřicha Jaroslava Clama Martinice, 1872.

IRGANG, Winfried, ed. Schlesisches Urkundenbuch. Fünfter Band 1282-1290. Köln - Weimar - Wien: Böhlau Verlag, 1993.
KALOUSEK, Josef, ed. Archiv český. Díl XX IV. Řády selské a instrukce hospodářské 1698-1780. Praha: 1908.
KAPRAS, Jan, ed. Pozůstatky knih zemského práva knižetstvi opavského. Díl první. Knihy přední, Část prvá. Historický archiv 
28. Praha: Česká akademie císare Františka Josefa pro vedy, slovesnost a umení, 1906. 
KAPRAS, Jan, ed. Pozůstatky knih zemského práva knižetství opavského. Díl druhý. Část prvá. Desky zemské (1431-1536). His
torický archív 31. Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1908.

KOPETZKY, Franz, ed. Regesten zur Geschichte des Herzogthums Troppau 1061-1464. Archiv für österreichische Geschich
te XLV. Wien: Karl Gerold's Sohn, 1871.
KORBELÁŘOVÁ, Irena, ed. Karolinský katastr slezský. Soupis. Opava: Středisko pro vydávání historických pramenů, 2006.

KOZÁK, Petr, ed. Účty dvora prince Zikmunda Jagellonského, vévody hlohovského a opavského, nejvyššího hejtmana Slezska 
a Lužic, z let (1493) 1500-1507 Rationes curiae Sigismundi lagellonici, ducis Glogoviensis et Opaviensis, Silesiae et Lusatia
rum summi capitanei de annis (1493) 1500-1507. Praha - Opava: Scriptorium, 2014.
ROHLÍK, Miroslav, ed. Opavské zemské desky. Knihy zadní 1537-1613. Opava: Slezský ústav ČSAV, 1961.
SEDLÁČEK, August, ed. Zbytky register králův římských a českých z let 1361-1480. Historický archiv 39. Praha: Česká akade
mie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1914.
ŠEBÁNEK, Jindřich a DUŠKOVÁ, Saša, edd. Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae IV/1. Pragae: Sumtibus Acade- 
míae scientarium Bohemoslovenicae, 1962.
ŠIGUT, František, ed. Opavskýlistinář. II. díl. Opava: Slezský ústav Československé akademie věd, 1962.

ŠIMEK, František, ed. Staré letopisy české z vratislavského rukopisu novočeským pravopisem. Praha: Historický spolek a Spo
lečnost Husova musea, 1937.

WELTZEL, August. Ratiborer Chronik. Zeitschrift für Geschichte und Alterthum Schlesiens. 1862,4, s. 114—126.

Literatura

ADAMEC, Tomáš a kol. Frýdek-Mistek. Historie. Kultura. Lidé. Dějiny moravských a slezských měst. Praha: Nakladatelství Li
dové noviny, 2014.
ANDERLE, Jan. Uspořádání bytů v některých velkých hradech doby Karla IV. In: Svorník 6. Praha: Unicornis, 2008, s. 13-32.

ANDERLE, Jan a KYNCL, Tomáš. Vývoj hradu v Bečově nad Teplou. Průzkumy památek. 2002, IX. (2), s. 75-108.
BAERISWYL, Armand. Zum Verhältnis von Stadt und Burg im Südwesten des Alten Reiches. Überlegungen und Thesen an
Beispielen aus der Schweiz. In: Burg und Stadt. Forschungen zu Burgen und Schlössern 11. München - Berlin: Deutscher 
Kunstverlag, 2008, s. 21-36.
BADU AÍKOVÁ, Marie. Lidová roubená architektura v předměstí Štramberka. In: Štramberk - Moravský Betlém. Štramberk - 
Nový Jičín. Město Štramberk, Muzeum Novojičinska, 2009, s. 123-147.

BAHENSKÝ, František, DOHNAL, Martin, VAREKA, Josef a WOITSCH, Jiŕí. Etnografický atlas Čech, Moravy a Slezska VII.
Lidové stavitelství. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České republiky, v. v. i., 2015.

334 Život uvnitř města



BALÁŽ, Miloslav. Topografìe Nového Jičína v 16. a 17. století. 2. vydání. Nový Jičín: EVERWIN, 2008.

BARTOŠ, František Michálek. Zápisky v breviári kněze Antocha z Přelouče z let 1422-1432. Časopis archivní školy. 1934,12, 
s. 99-110.
BAKALA, Jaroslav. Holasické pomezí v 11. a 12. století. Časopis Slezského muzea, série B. 1964,13 (2), s. 105-117.

BAKALA, Jaroslav. Holasická provincie a formování opavského vévodství. Časopis Slezského muzea, série B. 1969,18 (1), 
s. 9-23.
BAKALA, Jaroslav. K otázce kontinuity osídlení v lokovaných méstech Opavské provincie. Časopis Slezského muzea, série B. 
1973,22 (1), s. 50-65.

BAKALA, Jaroslav. Monopolizace tržních vztahů a mílové právo v městech severní Moravy a Opavska do počátků 15. století. 
Časopis Slezského muzea, série B. 1973,22 (2), s. 114-133.

BAKALA, Jaroslav. Příspěvek o vývoji měšťanského patriciátu v Opavě. Časopis Slezského muzea, série B. 1974, 23 (1), 
s. 20-37.
BAKALA, Jaroslav. Počátky města Opavy. Časopis Slezského muzea, série B. Zvláštní číslo k 750. výročí města Opavy. 1974 
s. 3-24.

BAKALA, Jaroslav. Založeni města Příbora. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín. 1976, svazek 17, s. 4-14.
BAKALA, Jaroslav. Zrod městského zřízení na středověkém Opavsku. Časopis Slezského muzea, série B. 1977,26, s. 97-122.

BAKALA, Jaroslav. Počátky města Frenštátu pod Radhoštěm. In: Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín. 1981, svazek 28, 
s. 8-9.

BAKALA, Jaroslav. Osídleni Místečka a Brušperska v období vrcholného feudalismu. Kulturně historický místopis okresu Frý
dek-Místek 6. Frýdek-Místek: Okresní vlastivědné muzeum ve Frýdku-Mistku, 1983.

BAKALA, Jaroslav. Počátky města Opavy. In: Moravskoslezské pomezi v proměnách 13. věku. Brno: Matice moravská, 2002, 
s. 271-300.

BAKALA, Jaroslav. Příspěvek o vývoji měšťanského patriciátu v Opavě. In: Moravskoslezské pomezi v proměnách 13. věku. 
Brno: Matice moravská, 2002, s. 301-327.
BAKALA, Jaroslav a MÜLLER, Karel. Geneze městského znaku Moravské Ostravy ve světle jejího středověkého vývoje. 
In: Ostrava 15. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Ostravy a Ostravska. Ostrava: Profil, 1989, s. 169-186.
BALCÁREK, Pavel. Ve viru třicetileté války. Politikové, kondotiéři, rebelové a mučedníci v zemích Koruny české. Ceské Budě
jovice: Veduta, 2011.
BALETKA, Tomáš. Páni z Kravař. Z Moravy až na konec světa. Šlechtické rody Čech, Moravy a Slezska 3. Praha: Nakladatel
ství Lidové noviny, 2004.

BARNYCZ-GUPIENEC, Romana. Naczynia drewniane z Gdanska w X-XIII wieku. Acta archaeologica Universitatis Lodzinen- 
sis 8. Lodz: Zaklad Narodowy Imienia Ossolihskich, 1959.
BECK, Josef. Geschichte der Stadt Neutitschein und deren Umgebung. Neutitschein: Eigenthum und Verlag des Kir- 
chenthurmbau-Comité’s, 1854.

BECK, Josef a LOSERTH, Johann. Urkundliche Beiträge zur Geschichte der hussitischen Bewegung und der Hussitenkriege 
mit besonderer Berücksichtigung Mährens und der mährisch-hussitischen Söldner. Zeitschrift des Vereins für Geschichte 
Mährens und Schlesiens. 1897,1 (2), s. 56-73.
BÉKÉSI, Sándor. Zwischen Alt und Neu. Umbau und Wahrnehmung von Wien um 1800. In: Umwelt Stadt Geschichte des 
Natur- und Lebensraumes Wien. Wien - Köln - Weimar: Böhlau Verlag, 2005, s. 574-595.

BELCREDI, Ludvík. Bystřec. O založení, životě a zániku středověké vsi. Archeologický výzkum zaniklé středověké vsi 
na Drahanské vrchovině 1975-2005. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, Moravské zemské muzeum, 2006.
BERÁNEK, Jan, MACEK, Petr a kol. Metodika stavebněhistorického průzkumu. Praha: Národní památkový ústav, generální 
ředitelství, 2015.
BERGER, Karl. Die Besiedlung des deutschen Nordmährens im 13. und 14. Jahrhunderte. Brünn: Deutscher Volksschulver
band in Mähren, 1933.
BERROVÁ-BRABCOVÁ, Petra. Z historie sčítání lidu (1754-1910). Demografie - revue pro výzkum populačního vývoje. 2006, 
48 (4), s. 274-277.

Seznam prameni, literatury a dalších zdroju 335



BIERMANN, Gottlieb. Geschichte der Herzogthümer Troppau und Jägerndorf. Teschen: Karl Prochaska, 1874.
BILLER, Thomas. Die mittelalterliche Stadtbefestigungen im deutschsprachigen Raum. Ein Handbuch. I. Systematischer Teil. 
Darmstadt: Wissenschaftlichen Buchgesellschaft Philipp von Zabern, 2016, zde na s. 244-249.
BLÁHA, Jiří a RŮŽIČKA, Petr. Trasologický rozbor dřevěných prvků polygonálni stodoly usedlosti čp. 97 v Čisté. In: Průzkum 
a dokumentace památek lidové architektury. Rožnov pod Radhoštěm: Valašské muzeum v přírodě, 2016, s. 174-189.
BLAŽEK, Bohuslav. Štramberk. Příbor: Jan Richter, 1927.
BLIECK, Gilles, CONTAMINE, Philippe, FAUCH ER RE, Nicolas a MESQUI, Jean. Le chateau et la ville: conjonction, opposition, 
juxtaposition (Xle-XVIIIe siěcle). Paris: Editions du Comité des travaux historiques et scientifiques, 2002.
BLÜMEL, Jakob. Die Geschichte der Entwicklung der Wiener Vorstädte. A. Die Leopoldstadt. Wien: Verlag von Cornelius 
Better, 1884.
BLÜMEL, Jakob. Die Geschichte der Entwicklung der Wiener Vorstädte. G. Die übrigen Vorstädte. Wien: Im Selbstverlag des 
Verfassers, 1886.
BOROVSKÝ, Tomáš. Měšťan. In: Člověk českého středověku. Praha: Argo, 2002, s. 392-412.
BRAUN, Edmund Wilhelm. Zwei Troppauer Adelshäuser. Zeitschrift für Geschichte und Kulturgeschichte Österreichisch- 
-Schlesiens. 1905-1906,1, s. 136-138.
BRAUN, Edmund Wilhelm. Einiges über die alten schlesichen Stadthäuser. Hohenfeuer. 1920-1921,1/2, s. 22-27.
BRAUN, Edmund Wilhelm. Der Troppauer Niederring im Wandel der Jahrhunderte. Deutsche Post. Únor1929, CXLIV (sepa
rát uložen ve Slezském zemském muzeu, fond tzv. Braunův archiv, fasc. 16b, ev. č. 801/52750).
BRAUN, Edmund Wilhelm. Architektonik des Oberringes. Deutsche Post. 25.2.1937, IV/48, s. 5-6.
BRUN SKILL, Roland William. Vernacular Architecture. London: Faber und Faber, 2000.
BRYOL, Radek, DOLÁK, Jan, DRÁPALOVÁ, Lenka, KOUDELOVÁ, Jana a LANGER, Jiří. Muzea v přírodě v České republice.
Teoretická a metodická východiska. Rožnov pod Radhoštěm: Národní muzeum v přírodě, 2020.
BUMBA, Jan. České katastry od 11. do 21. století. Praha: Grada, 2007.
BURDOVÁ, Pavla. Desky zemské a dvorské. Praha: Státní ústřední archiv v Praze, 1990.
C ASTELIN, Karel. Česká drobná mince doby pŕedhusitské a husitské. 1300-1471, Praha: Československá akademie véd, 1953.
CAUNE, Andris. Typen der Wohnhäuser Rigas im 12. bis 14. Jahrhundert aufgrund der archäologischen Ausgrabungen.
In: Lübecker Kolloquium zur Stadtarchäologie im Hanseraum III: Der Hausbau. Lübeck: Verlag Schmidt-Römhild, 2001, 
s. 551-568.
CEJPOVÁ, Miroslava. Příspěvek k podobě pozdně gotického hradu v Litomyšli. In: Castellologica Bohemica. Praha: Archeolo
gický ústav Akademie véd České republiky, 1993, s. 337-340.
CEJPOVÁ, Miroslava. Topeniště dochovaná v hradních kuchyních. In: Svorník 1. Praha: Unicornis, 2003, s. 85-94.
COWGILL, Jane, DE NEERGAARD, Margrethe a GRIFFITHS, Nick.Knives andScabbards. Medieval Finds from Excavations 
in London. London: Boydell & Brewer Ltd, 2003.
ČAPSKÝ, Martin. Vévoda Přemek Opavský (1366-1433). Ve službách posledních Lucemburků. Brno - Opava: Matice morav
ská, Slezská univerzita v Opavě, 2005.

‘enstreth* lett “*, 12 — c —. av * • - • “-.

ČAPSKÝ, Martin, Proměny dvorské elity jako odraz poklesu zeměpanské prestiže opavských Přemyslovců. In: Dvory a rezi
dence ve středověku. Praha: Historický ústav Akademie věd ČR, 2006, s. 123-144.
ČAPSKÝ, Martin, „okna sklenná, ale některá kolečka od povětří vybita...". Reflexe rozpadu zeměpanské rezidenční sítě na 
pozdně středověkém Opavsku. In: Rezidence a správní sídla v zemích České koruny ve 14.-17. století. Korunní země v dějinách 
českého státu III. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, nakladatelství Togga, 2007, s. 197-206.
ČAPSKÝ, Martin. Konstruování (ne)spravedlivého zeměpána. Viktorín z Poděbrad v roli rozhodčího sirotčích sporů. In: Rituál 
smíření. Konflikt ajeho řešení ve středověku. Země a kultura ve střední Evropě 8. Brno: Matice moravská, 2008, s. 147-158.
ČAPSKÝ, Martin. Hradec nad Moravicí do pozdního středověku. In: Hradec v dějinách. Hradec nad Moravicí: Město Hradec 
nad Moravici, 2010, s. 24-43.
ČAREK, Jiří. Románská Praha. Vlastivědná knihovna Horizont, svazek 1. Praha: Universum, 1947.
ČECHOVÁ, Vlastimila. Geneze středověké Opavy a tržní sítě na Opavsku do konce 13. století. Ostrava: Pedagogická fakulta 
v Ostravě, 1970.

336 Život uvnitř města



ČERNÁ, Eva, TOMKOVÁ, Kateřina a HULÍNSKÝ, Václav. Pramény skel od 11. do konce 13. století v Čechách. Archeologické 
rozhledy. 2015, LXVII, s. 79-108.
ČTVERÁK, Vladimír, LUTOVSKÝ, Michal, SLABINA, Miloslav a SMEJTEK, Lubor. Encyklopedie hradišť v Čechách. Praha: 
Libri, 2003.
DOLEŽALOVÁ, Kateřina. Středověké keramické lampy v Jihlavě a na Starých Horách u Jihlavy. Acta rerum naturalium. 2012. 
12 (1), s. 211-220.
DOLEŽEL, Jiří. Na okraj nálezů středověkých skládacích vážek z českých zemí - Several remarks on the findings of medie
val folding balances from Czech Lands. In: Od knížat ke králům. Sborník u příležitostí 60. narozenin Josefa Žemličky. Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny, 2007, s. 147-157.
DOLEŽEL, Jiří. Středověká miskovitá (lotová) závaží v českých a moravských nálezech. Přehled výzkumů. 2008, 49, 
s. 183-215.
DRAGOUN, Zdeněk, SKABRADA, Jiří a TRYML, Michal. Románské domy v Praze. Praha - Litomyšl: Paseka, 2002.
DRAŽAN, Vlastimil. Gotický a renesanční městský dům z jižních Čech a Moravy. Zprávy památkové péče. 1950, 10 (5), 
s. 129-160.
DRKAL, Stanislav. Historie opavského zámku. In: Opava. Sborník k 10. výročí osvobození města. Ostrava: Krajský národní vý
bor v Ostravě, 1956, s. 134-164.
DRNOVSKÝ, Pavel. Hmotná kultura šlechtických sídel severovýchodních Čech. Každodennost ve středověku pohledem ar
cheologie. Červený Kostelec: Nakladatelství Pavel Mervart, 2018.
DURDÍK, Tomáš. Ilustrovaná encyklopedie českých hradů. Praha: Libri, 1999.
DURDÍK, Tomáš, ed. Burg undStadt. Castrum Bene 6. Praha: Archeologický ústav Akademie věd, 1999.
DURDÍK, Tomáš. Obytné jednotky v palácích hradů Přemysla Otakara II. In: Svorník 6. Praha: Unicornis, 2008, s. 5-12.
DURDÍK, Tomáš a BOLIN A, Pavel. Středověké hrady v Čechách a na Moravě. Praha: Argo, 2001.
EBEL, Friedrich. Unseren fruntlichen grus zuvor. Deutsches Recht des Mittelalters im mittel- und osteuropäischen Raum. 
Koln - Weimar - Wien: Bohlau Verlag, 2004.
EBEL, Martin. Stabilní katastr a jeho využití pro dějiny staveb. In: Dějiny staveb. Plzeň: Klub Augusta Sedláčka ve spolupráci se 
Sdružením pro stavebněhistorický průzkum, 2004, s. 5-14.
EBEL, Martin. Číslováni domů. In: Dějiny staveb. Plzeň: Klub Augusta Sedláčka ve spolupráci se Sdružením pro stavebněhis
torický průzkum, 2005, s. 21-24.
EBEL, Martin. Dějiny českého stavebního práva. Praha: ABF - nakladatelství ARCH, 2007.
EBEL, Martin a kol. Stavebnízámečnictví. Katalog k výstavě. Praha - Plasy: Národní technické muzeum, 2021.
EBEL, Martin a SKABRADA, Jiří. Původní plánová dokumentace lidové architektury. Praha: České vysoké učeni technické, 
1996.
ENNEN, Edith. Die europäische Stadt des Mittelalters. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 1987.
FELD, Istvan a OROSZ, Krisztina. Burgküchen des Mittelalters und der frühen Neuzeit im Königreich Ungarn. In: Küche - 
Kochen - Ernährung. Archäologie, Bauforschung und Naturwissenschaften. Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft für 
Archäologie des Mittelalters und der Neuzeit 19. Paderborn: Deutsche Gesellschaft für Archäologie des Mittelalters und der 
Neuzeit, 2007, s. 65-76.
FIALA, Zdeněk. Desky zemské a dvorské. In: Česká diplomatika do roku 1848. Praha: Univerzita Karlova, 1984, s. 134-143.
Forum Urbes Medii Aevi III. Vrcholně středověká zděná měšťanská architektura ve střední Evropě. Brno: Obecné prospěšná 
společnost Archaia, 2006.
FRIED, Johannes. Das Mittelalter. Geschichte und Kultur. München: Verlag C. H. Beck, 2009.
FROLEC, Václav. Lidová architektura na Moravě a ve Slezsku. Brno: Blok, 1974.
GABRIEL, František a PEŘINA, Ivan. Stopy dřevěné výztuhy v síle zdiva. In: Hrad jako technický problém. Technologie a formy 
výstavby středověkých opevněných sídel. Archaeologia mediaevalis Moravica et Silesiana 2/2010. Brno: Masarykova uni
verzita, 2011, s. 68-74.
GAVENDOVÁ, Marcela, KOUBOVÁ, Marta a LEVÁ, Pavla. Kulturní památky okresu Nový Jičín. Nový Jičín - Ostrava: Okresní 
úřad Nový Jičín, Památkový ústav v Ostravě, 1996.

S *— & 
*“ — —r — S — — s 8a 337



GLÄSER, Manfred, Hrsg. Lübecker Kolloquium zur Stadtarchäologie im Hanseraum III: Der Hausbau. Lübeck: Verlag Schmidt-
-Römhiid, 2001.
GOLINSKI, Mateusz a ZERELIK, Roscislaw. Uzbrojenie mieszczan Klodzka w swietle spisu z drugiej polowy XVI wieku. Acta 
Universitatis Wratislaviensis - Historia. 1993, CVI, s. 111-135.
GOODALL, John. The English Castle. 1066-1650. New Haven - London: Paul Mellon Centre for Studies in British Art, 2011.

GRIESSINGER, Andreas. Schuhmacher. In: Lexikon des alten Handwerks. Vom späten Mittelalter bis ins 20. Jahrhundert. 
München: Verlag C. H. Beck, 1991, s. 224-230.
GROSSMANN, Georg Ulrich, ed. Hausbau im Alpenraum. Bohlenstuben und Innenräume. Jahrbuch für Hausforschung. Mar
burg: Jonas-Verlag, 2002.
GROSSMANN, Georg Ulrich. Die Welt der Burgen. München: Verlag C. H. Beck, 2013.
GROSSMANNOVÁ, Dagmar. Měna a peníze na Moravě v mincovních patentech v letech 1648-1750. Numismatický sborník. 
2012-2013,27 (1), s. 95-102.
GRYC, Jana. Gród w Cieszynie w swietle žródelarcheologicznych. In: Rotunda na GórzeZamkowej w Cieszynie. Badania ar- 
cheologiczno-architektoniczne 1941-2017. Cieszyn - Kraków -Brno: Muzeum Šl^ska Cieszyňskiego, Instytut Historii Sztuki 
Uniwersytetu Jagiellonskiego, Agencja reklamowa Imedíus, Archeologický ústav Akademie véd ČR, 2020, s. 199-206.

HAAS, Felix. Český měšťanský dům pozdní gotiky a renesance. Sborník Vysokého učeni technického v Brně. 1964, 2-3, 
s. 97-134.
HALAČKA, Ivo. Vládni mince zemi Koruny české (Čechy, Morava, Slezsko): 1526-1856 v době panování rodu Habsburského. 
Díl 2. Brno: Dukát, 2011.
H AN IČÁK, Ondřej. Renesanční domy moravskoslezského pomezi. Příspěvek к poznán i typologie a formálních aspektů měš
ťanské obytné architektury 16. a 17. století. Opava: Slezské zemské muzeum, 2015.
HANIČÁK, Ondřej. Příspěvek к poznáni stavebního vývoje a historie měšťanského domu čp. 210 na Ostrožné ulici č. 8 v Opa
vě. Časopis Slezského zemského muzea, série B. 2021,70 (1), s. 32-55.
HAUSEROVÁ, Milena. Středověký městský dům na široké parcele se středním vjezdem (Příspěvek k poznání dispozičního 
typu). Archaeologia historica. 1995,20 (1), s. 35-52.
HAUSEROVÁ, Milena. Jihlavské domy s vysokými síněmi. In: Dějiny staveb. Plzeň: Nakladatelství Petr Mikota, 2001, s. 53-60.
HAUSEROVÁ, Milena, BLÁHA, Jiří, RAZÍM, Vladislav a MACEK, Petr. Dějiny a současnost stavebněhistorického průzkumu.
In: Zkoumáni historických staveb. Praha: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, 2011, 
s. 23-31.
HAUSEROVÁ, Milena. V kameni nebo ve dřevě? In: Kapitoly z historie bydleni. Praha: České vysoké učení technické, 2014, 

s. 11-26.
HAUSEROVÁ, Milena. Aby bylo stále vidět. Cesty denního světla do nitra domu. In: Kapitoly z historie bydleni. Praha: České 
vysoké učení technické, 2014, s. 79-96.
HAUSEROVÁ, Milena a POLÁKOVÁ, Jitka. Pomůcka pro používáni základních historických map pro studenty Fakulty archi
tektury Českého vysokého učeni technického v Praze. Praha: Ústav památkové péče Fakulty architektury Českého vysokého 
učení technického v Praze, 2015.
HAVRDA, Jan a TOMKOVÁ, Kateřina. Skleněné kroužky a prstýnky z archeologických výzkumů v Praze. Prameny. In: Kraji
nou archeologie, krajinou skla. Studie věnované PhDr. Evě Černé. Praha - Most: Archeologický ústav Akademie věd, Ústav 
archeologické památkové péče severozápadních Čech, 2020, s. 255-281.
HAZLBAUER, Zdeněk. Pestře glazovaná renesanční kamna z Hrubé Skály. In: Život v archeologii středověku. Praha: Peres, 
1997, s. 215-226.
HEROUT, Jaroslav. Slabikář návštěvníků památek. Praha: Středisko státní památkové péče a ochrany přírody Středočeského 
kraje, 1980.
Historie a současnost podnikání na Novojičinsku. Žehušice: Městské knihy, s.r.o., 2008.

HLAVÁČEK, Ivan, KAŠPAR, Jaroslav a NOVÝ, Rostislav. Vademecum pomocných věd historických. Praha: H&H, 1994.

HOFFMANN, František. České město ve středověku. Praha: Panorama, 1992.

HOFFM ANN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2009.

338 Živoř uvnitř města



HOLUB, Petr a kol. Ke stavu poznání nezděné měšťanské architektury vrcholně středověkého Brna. In: Forum urbes medii 
aevi II. Brno: Obecně prospěšná společnost Archaia, 2005, s. 44-101.

HOPPE, Stephan. Hofstube und Tafelstube - Funktionale Raumdifferenzierungen auf mitteleuropäischen Adelssitzen seit 
dem Hochmittelalter. In: Die Burg. Wissenschaftlicher Begleitband zu den Ausstellungen „Burg und Herrschaft“ und „Mythos 
Burg.“ Dresden: 2010, s. 196-207.
HOSÁK, Ladislav. Počátky hradu a města Štramberka. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičin. 1968, svazek 2, s. 28-32.

HOSÁK, Ladislav. Počátky města Bruntálu. Vlastivěda Severomoravského kraje - okres Bruntál2.1962, s. 15-18.

HOSÁK, Ladislav. Počátky Nového Jičína. K středověké kolonizaci na Ostravsku. Slezský sborník. 1960,58, s. 112-120.

HRČEK, Josef. Štramberské domy ve své historii a pověstech. In: Štramberk - Moravský Betlém. Štramberk Nový Jičín:
Město Štramberk, Muzeum Novojičínska, 2009, s. 151-165.

HUBÁČEK, Adam a KOLÁŘ, František. Oderský zámek. Zaniklý klenot města. Odry: Muzeum Oderska, 2016.

HUSZÁR, Lajos. Münzkatalog Ungarn. München: Battenberg, 1979.

HYKEL, Cyril. Štramberk po stránce národopisné. In: 600 let města Štramberka. Ostrava: Krajské nakladatelství, 1959, 
s. 33-40.
CHOROWSKA, Malgorzata. Rezydencje šredniowieczne na Šlgsku. Zamki, palace, wieže mieszkalne. Wroclaw: Oficyna wy- 
dawnicza Politechniki wroclawskiej, 2003.
CHOROWSKA, Malgorzata. „Apartament" w budownictwie rezydencyjalnym na Stasku doby sredniowiecza. In: Svorník 6. 
Praha: Unicornis, 2008, s. 69-78.
CHOROWSKA, Malgorzata. Typológia siedzib feudálnych na Šlasku w okrese sredniowiecza i wczesnej nowožytnošci.
In: Cieszynskie studia muzealne / Těšínský muzejní sborník 6. Český Těšín: Muzeum Těšínska, 2018, s. 17-34.

INDRA, Bohumír. Biografický slovník k dějinám města Hranic. In: Sborník Státního okresního archivu Přerov 6. Olomouc: 
DANAL,1998.
JAN, Libor, ed. Dějiny Brna 2. Středověké město. Brno: Statutární město Brno, Archiv města Brna, 2013.

JINDRA, Zdeněk, JAKUBEC, Ivan a kol. Hospodářský vzestup českých zemi od poloviny 18. století do konce monarchie. Praha: 
Karolinum, 2016.
JIRÁSEK, Zdeněk a kol. Slezsko v dějinách českého státu I. Od pravěku do roku 1490. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 
2012.
JIRÁSEK, Zdeněk a kol. Slezsko v dějinách českého státu II. 1490-1763. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012.

JUROK, Jiří. Nejstarší dějiny Štramberka. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín. 1984, svazek 33, s. 1-12.

JUROK, Jiří. Nad počátky města a hradu Štramberka. In: Štramberk - Moravský Betlém. Štramberk - Nový Jičín: Město Štram
berk, Muzeum Novojičínska, 2009, s. 9-26.
JUROK, Jiří. Nejstarší dějiny Štramberka. In: Štramberk - Moravský Betlém. Štramberk - Nový Jičín: Město Štramberk, 
Muzeum Novojičínska, 2009, s. 35-56.
JUROK, Jiří a kol. Nový Jičin. Historie. Kultura. Lidé. Dějiny moravských měst. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2011.

JUROK, Jiří. Nejstarší privilegium města Nového Jičína z roku 1313. Vlastivědný sborník Novojičínska. 2013, svazek 63, s. 7-26.
JUROK, Jiří, KOVÁŘOVÁ, Stanislava, LOUKOTKA, Lubomír, URBANEC, Jiří a VLACH, Bohumil. Dějiny města Příbora. Nový 
Jičín - Příbor: Město Příbor, 2002.
KAJZER, Leszek, KOLODZIEJSKI, Stanislaw a SALM, Jan. Leksykon zamkóww Polsce. Warszawa: Arkady, 2013.

KASTNER, August. Geschichte der Stadt Neisse, mit besonderer Berücksichtigung des kirchlichen Lebens in der Stadt und des 
Fürstenthums Neisse. Erster Theil, Dritter Band. Neisse: August Kastner, 1866.
KEJŘ, Jiří. Die Anfänge der Stadtverfassung und des Stadtrechts in den Böhmischen Ländern. In: Die deutsche Ostsiedlung 
des Mittelalters als Problem der europäischen Geschichte. Vorträge und Forschungen XVIII. Sigmaringen: Jan Thorbecke 
Verlag KG, 1975, s. 439-470.
KEJŘ. Jiří. Městské zřízení v českém státě ve 13. století. Český časopis historický. 1976,24, s. 226-252.

KEJŘ, Jiří. Vznik městského zřízení v českých zemích. Praha: Karolinum, 1998.

KEJŘ, Jiří. Die mittelalterlichen Städte in den böhmischen Ländern. Gründung - Verfassung - Entwicklung. Köln - Weimar - 
Wien: Böhlau Verlag, 2010.

Seznam prameni, literatury a dalších zdroji 339



KIECON, Marek a ZEZULA, Michal. Dřevohliněná zástavba v Opavě ve středověku. Současný stav výzkumu. In: Forum urbes 
medii aevii II. Brno: Obecně prospěšná společnost Archaia, 2005, s. 26-43.
KIECON, Marek, PRIX, Dalibor a ZEZULA, Michal. Měšťanské domy čp. 30 a 31 v Horním Benešově. Výsledky stavebněhisto- 
rického průzkumu a archeologického výzkumu. Průzkumy památek. 2006, XIII (2), s. 53-90.
KLÁPŠTĚ, Jan. Proměna českých zemi ve středověku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005.

KLETZL, Otto. Gutachten über die alten Bau- und Kunstdenkmale der Stadt Jägerndorf. Jägerndorf: Jägerndorfer Volksbil
dungs-Verein, 1931.
KLOIBER, Michal, RŮŽIČKA, Petr, TIPPNER, Jan a KUNECKY, Jiří. Metodika tradičního opracováni stavebního dřeva pro kon
strukční opravy historických staveb. Telč: Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i., Mendelova univerzita v Brně, 
2020.
KODERA, Pavel. Mázhauz - předsíň nebo světnice? (Příspěvek ke studiu prostorovosti). Kuděj. 1999,1, s. 14-21.

KODERA, Pavel. Obraz prostorového uspořádáni domů na Starém Městě pražském v předbělohorských pozůstalostních 
inventářích. In: Svorník 6. Praha: Unicornis, 2008, s. 113-125.
KOLÁR, František. Záchranný archeologický výzkum v Opavě, Krnovská ulice č. 17. In: Badania archeologiczne na Górnym 
Stasku i zemiach pogranicznych wlatach2007-2008. Katowice: Šl^skie Centrum Dziedzictwa Kulturowego, 2010, s. 219-225. 

KOLÁŘ, František a kol. Opavské hradby. Opava - Ostrava: Opavská kulturní organizace, Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Ostravě, 2013.
KOLÁR, František. Opevnění Opavy od přelomu 14. a 15. století do konce 15. století. In: Opavské hradby. Opava - Ostrava: 
Opavská kulturní organizace, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2013, s. 56-69.
KOLÁR, František. Opevněni Opavy v 17.-18. století. In: Opavské hradby. Opava - Ostrava: Opavská kulturní organizace, 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 2013, S. 90—107.
KOLÁR, František a kol. Hrad Bílovec. Skrytý středověk. Průvodce expozicí. Bílovec: Město Bílovec, 2021.
KOLÁR, František, KANIOVÁ, Petra a KADLUBIEC, Radek. Z labyrintu středověkých měst. In: Zkoumáni historických staveb. 
Praha: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech, 2011, s. 236-239.

ROSOVÁ, Romana a ZEZULA, Michal. Opevněni města Opavy. Současný stav výzkumu.
In: Forum urbes medii aevi V. Brno: Obecně prospěšná společnost Archaia, 2008, s. 174-249.
KOLÁR, František, KANIOVÁ, Petra,

KOLÁR, František, CEJPOVÁ, Miroslava, KANIOVÁ, Petra, PRIX, Dalibor a ROSOVÁ, Romana. Hradní kuchyně na dvorech 
opavských a ratibořských Přemyslovců. In: S knížaty u stolu. Kuchyně a kultura stolování na středověkých vévodských dvo
rech v Opavě a Ratiboři. Ostrava - Ratiboř: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, Slezská univer
zita v Opavě, Powiat Raciborski, 2018, s. 159-187.
KOLÁR, František, KANIOVÁ, Petra, KOUDELOVÁ, Jana, PRIX, Dalibor, ROSOVÁ, Romana a ZEZULA, Michal. Opavský hrad 
a středověké jádro tzv. Múllerova domu čp. 1. Průzkumy památek. 2021, XXVIII (2), s. 37-84.
KOLM AČKA, Vít, NOVOSAD, Jaroslav a POLÁŠEK, Josef. Šindel - tradiční střešní krytina. Praha: Národní památkový ústav, 
odborné a metodické publikace, svazek 85,2016.
KOMOROWSKI, Waldemar. Šredniowieczne domy krakowskie (od lokacji miasta do polowy XVII wieku). Kamienice, palace 
miejskie i rezydencje kanoniczne. Trwalošč gotyckiego modelu w nowožitnošci. Kraków: Towarzystwo Wydawnicze „His- 
toria Jagellonica", 2014.
KÓNIGOVÁ-KUDĚLKOVÁ, Alena. Soupis stavebních památek v Ostravském kraji. Slezský sborník. 1953. 51 (3), příloha II, 
s. 1-32.

KOPICKI, Edmund, llustrowany skorowidz pienipdzy polskich i z Polsky zwi^zanych. Czpšč 2.2. Tablice. Warszawa: Polskie 
Towarzystwo Numizmatyczne, 1995.
KORBELÁROVÁ, Irena. Města opavského knížectví v době rozdělení Slezska. Časopis Slezského muzea, série B. 1993,42, 
s. 117-123.
KORBELÁROVÁ, Irena. Poddanská města Opavského a Krnovského knížectví v letech 1648-1740. Ekonomické a sociální as
pekty vývoje měst. Opava: Slezský ústav SZM, 1999.
KORBELÁROVÁ, Irena. Města na Těšinsku v 18. století. Studie o Těšínsku 18. Český Těšín: Muzeum Těšínska, 2005.

KORBELÁROVÁ, Irena a ŽÁČEK, Rudolf. O znamenitých ženách Slezska 15.-18. století. Opava: Matice slezská, 2013.

340 Život uvnitř města



KOUDELOVÁ, Jana. Stavebně historický vývoj městských jader Přibora, Mist ku a Brušperku. Historická města a památková 
péče. Opava: Slezské zemské muzeum, 2012.
KOUDELOVÁ, Jana. Nejstarší roubené části domú č. p. 420 a 422 ve Štramberku - příspěvek к vývoji městské zástavby. 
Časopis Slezského zemského muzea, série B. 2012,61 (2), s. 101-130.

KOUDELOVÁ, Jana a ŠIMČÍK, Antonín. Průzkum fragmentů barevných vrstev na věži kostela Narození Panny Marie v Příbore. 
In: Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě. Ostrava: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ost
ravě, 2003, s. 40-49.
KOUDELOVÁ, Jana, ŠIMČÍK, Antonin a HALÁTEK, Dalibor. Městský dům čp. 58 v Brušperku - dokumentace povrchových 
úprav exteriéru a interiéru. Časopis Slezského zemského muzea, série B. 2010,59 (1), s. 61-78.

KOUŘIL, Pavel. Sídelní komplex Štandl-Lipina u Frýdku-Místku. Archaeologia historica. 1992,17 (1), s. 233-243.

KOUŘIL, Pavel. Slovanské osídlení českého Slezska. Brno - Český Těšín: Archeologický ústav Akademie věd ČR, Muzeum 
Těšínská, 1994.
KOUŘIL, Pavel. Slovanské hradisko a středověký hrad. In: Landek, svědek dávné minulosti. Ostrava: Librex, 1996, s. 46-55.
KOUŘIL, Pavel. Severní předpolí Moravské brány a zásah velkomoravský. In: Šlask i Czechy a kultura wielkomorawska. Wro
claw: Uniwersytet Wroclawski, 1997, s. 65-75.
KOUŘIL, Pavel. Frühmittelalterliche Befestigungen in Schlesien und Nordmähren. In: Frühmittelalterlicher Burgenbau in 
Mittel- und Osteuropa. Bonn: Habelt Verlag, 1998, s. 349-358.
KOUŘIL, Pavel. Opava od pravěku po období vrcholného středověku ve světle archeologických pramenů. Vlastivědné listy 
Slezska a severní Moravy. 2000,26 (2), s. 1-3.
KOUŘIL, Pavel. Raně středověký bojovnický hrob z Hradce nad Moravici. Slovenská archeológia. 2004,52 (1), s. 55-76.

KOUŘIL, Pavel. Opava před Opavou. In: Opava. Historie. Kultura. Lidé. Dějiny slezských měst. Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 2006, s. 19-26.
KOUŘIL, Pavel. Výjimečné velkomoravské kování ze Slezska. Trajektorie Bojná/SK - Kylešovice/CZ. In: Modestia est signum 
sapientiae. Studie nejen o středověkém umění к poctě Dalibora Prixe. Praha - Opava: Artefactum, Slezská univerzita v Opavě, 
2021, s. 258-267.
KOUŘIL, Pavel a GRYC, Jana. Der Burgwall in Chotěbuz-Podobora und seine Stellung in der Siedlungsstruktur des oberen 
Odergebietes vom 8. bis zum 9./10. Jahrhundert. In: Fruhgeschichtliche Zentralorte in Mitteleuropa. Studien zur Archäologie 
Europas 14. Bonn: Habelt Verlag, 2011, s. 217-243.
KOUŘIL, Pavel a GRYC, Jana. Hradiska 10.-12. století na severní Moravě a v českém Slezsku. In: Funkcje grodów w panstwach 
wczesnošredniowiecznejEuropyŠrodkowej. Spoleczenstwo, gospodarka, ideologia. Wroclaw - Glogów: Instytut Archeologii 
i Etnologii PAN, Ošrodek Badan Nad Kultur^ Póžnego Antyku i Wczesnego Šredniowiecza, 2014, s. 99-171.

KOURIL, Pavel a GRYC, Jana. Early Medieval Stronghold in Opava-Kylešovice and Its Importance for the Understanding of 
the Silesian Region in the Tenth-Eleventh Centuries. In: Moravian and Silesian strongholds of the tenth and eleventh centuries 
in the context of Central Europe. Spisy Archeologického ústavu Akadémie véd ČR 57. Brno: Archeologický ústav Akademie 
véd, 2018, s. 185-214.
KOUŘIL, Pavel, PRIX, Dalibor a WIHODA, Martin. Městské hrady v českém Slezsku. Archaeologia historica. 1997, 22, 
s. 249-272.
KOUŘIL, Pavel, PRIX, Dalibor a WIHODA, Martin. Hrady českého Slezska. Opava - Brno: Archeologický ústav Akademie věd 
ČR, 2000.
KOZÁK, Petr. Úřad zemského hejtmana v proměnách středověkého Opavska. Hejtmanská správa ve vedlejších zemích Ko
runy české. In: Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis - Supplementa VII. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2009, 
s. 127-149.
KOZÁK, Petr. Inventář knížecího zámku v Opavě z roku 1544. In: Sborník Zemského archivu v Opavě. Opava: Zemský archiv 
v Opavě, 2017, s. 182-201.
KRAJÍC, Rudolf. Sezimovo Ústí. Archeologie středověkého poddanského města 3. Kovárna v Sezimově Ústi a analýza výrob
ků ze železa. Díl I. Praha - Sezimovo Ústí - Tábor: Archeologický ústav Akademie věd, 2003.
KRAJÍC, Rudolf. Sezimovo Ústí. Archeologie středověkého poddanského města 3. Kovárna v Sezimově Ústí a analýza výrob
ků ze železa. Díl II. Praha - Sezimovo Ústi - Tábor: Archeologický ústav Akademie věd 2003.

Seznam pramenů, literatury a dalších zdrojů 341



KRÁLOVÁ, Soňa. Archeologické nálezy z areálu Opavského hradu I. Časopis Slezského zemského muzea, série В. 2021,70 
(2-3), s. 120-146.
KUBLIN, Grzegorz. Niedrukowany dokument z 1 maja 1331 roku dotycz^cy klasztoru dominikanek w Raciborzu. In: Studia
Teologiczno-Historyczne Šlaska Opolskiego 35. Opole: Redakcja Wydawnictw Wydzialu Teologicznego Uniwersytetu Opol- 
skiego, 2015, s. 329-343.
KUČA, Karel. Brno - vývoj města, předměstí a připojených vesnic. Brno: Baset, 2000.

KUČA, Karel.Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Díl 4. Ml-Pan. Praha: Libri, 2000.

KUČA, Karel.Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Díl 6. Pro-Sto. Praha: Libri, 2004.

KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Díl 7. Str-U. Praha: Libri, 2008.

KÜNTZEL, Thomas. Die Stadt unter der Burg und die Burg in der Stadt. Strukturelle Beobachtungen an wüstgefallenen
Burgflecken. In: Burg und Stadt. Forschungen zu Burgen und Schlössern 11. München - Berlin: Deutscher Kunstverlag, 
2008,s. 37-58.

KYNCL, Josef. Letokruhy jako kalendář i záznamník. Zajímavosti z dendrochronologie. Praha: Grada, 2017.

LANGER, Jiří. Co mohou prozradit lidové stavby. Lidové stavební tradice v severozápadních Karpatech a jejich kulturní funkce.
Rožnov pod Radhoštěm: Ready, 1997.
LANGER, Jiří a BOČKOVÁ, Helena. Obydli v Karpatech a přilehlých oblastech balkánských. Syntéza mezinárodního výzkumu.
Ostrava: Šmíra-Print, 2010.

LANGER, Jiří a kol. Beskydy - stavby a život v nich. Třinec: Wart, 2011.

LANGER, Jiří a kol. Beskydy - zdroj práce a obživy. Třinec: Wart, 2012.

LASS, Heiko. Städtische Burgen des späten Mittelalters in Deutschland. In: Burg und Stadt. Forschungen zu Burgen und 
Schlössern 11. Berlin - München: Deutscher Kunstverlag, 2008, s. 105-118.

LEGUT-PINTAL, Maria. Towns and Castles in the Medieval Duchy of the Bishops of Wroclaw. In: Forum urbes medii aevi 
VIII/1-2. Brno: Obecně prospěšná společnost Archaia, 2014, s. 208-217.
Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 2. svazek. A-N. Praha: Mladá fronta, 2007.

Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 3. svazek. O-Ž. Praha: Mladá fronta, 2007.

MACEK, Josef. K sémantice středověkého domu a jeho vnitřního členění. Husitský Tábor. 1991,10, s. 47-65.

MACEK, Petr. Standardní nedestruktivní stavebně-historický průzkum. 2. doplněné vydání. Praha: Nakladatelství Jalna, Státní 
ústav památkové péče v Praze, 2001.
MAŠEK, František. Pozemkový katastr. Praha: Nákladem ministerstva financí, 1948.

MATĚJEK, František. Opava před třicetiletou válkou (jako hospodářské středisko kraje). Časopis Slezského muzea, série B. 
1967,16, s. 51-69.
MĚCHUROVÁ, Zdena. Jak se pracovalo na poli. Srovnání zemědělského nářadí ze zaniklých středověkých vsí s etnografic
kými sbírkami. Archaeologia historica. 2008,33 (1), s. 129-144.
MENCL, Václav. Měšťanský dům českého středověku. Zprávy památkové péče. 1953,13 (6), s. 161-192.

MENCL, Václav. Dva příspěvky k vývojovým počátkům měšťanského domu (Z památkové praxe v Praze a v Pražském kraji). 
Zprávy památkové péče. 1959,19 (12), s. 24-29.
MENCLOVÁ, Dobroslava. Blockwerkkammer in Burgpalästen und Bürgerhäusern. Acta historiae Artium. 1963, 9 (3-4), 
s. 245-267.
MENCLOVÁ, Dobroslava. České hrady. Dil druhý. Praha: Odeon, 1972.

MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk a PLAČEK, Miroslav. Vztah města a hradu na území jižní Moravy a Dolního Rakouska. In: Forum urbes 
medii aevi VIII/1-2. Brno: Obecně prospěšná společnost Archaia, 2014, s. 236-255.

MESSNER, Robert. Der Franziszeische Grundsteuerkataster. Jahrbuch des Vereins für Geschichte der Stadt Wien. 1972,28, 
s. 62-105.

MESSNER, Robert. Der Franziszeische Grundsteuerkataster. Jahrbuch des Vereins für Geschichte der Stadt Wien. 1973,29, 
s. 89-141.

MIKA, Norbert. Požary w dawnej Opawie (do konca XVI wieku). In: Opava. Sborník к dějinám města 4. Opava: Matice slezská, 
Zemský archiv v Opavě, 2004, s. 11-18.

342 Živoř uvnitř mesta



MIKETOVÁ, Hana, MÜLLER, Karel a kol. Opavský zámek. Opava: Opavská kulturní organizace, Zemský archiv v Opavě, 2012. 

МОСЕК, Michal. Zprávy, studie, informace. Příbor 1251-1650. Nový Jičín: Státní okresní archiv Nový Jičín, 1992.

MUK, Jan. Výsledky výzkumu městského domu se zřetelem к vesnickému obydlí. Archaeologia historica. 1987,12, s. 215-218.
MÜLLER, Christine a HÄFFNER, Hans-Heinrich, edd. Burg und Stadt. Forschungen zu Burgen und Schlössern 11. München 
- Berlin: Deutscher Kunstverlag, 2008.
NACHTMANNOVÄ, Alena. Luxusní interiér pozdní renesance na Starém Městě pražském v zrcadle pozůstalostních inventá
řů. Průzkumy památek. 2021, XXVIII (2), s. 127-146.
NESLÁDKOVÁ, Ludmila. Sčítací operáty z moderního sčítání obyvatel. In: Prameny к hospodářským a sociálním dějinám 1. Os
trava: Ostravská univerzita, 2008, s. 40-62.
NETOLICKÝ, Petr. Dřevohlinéné konstrukce z vrcholně středověké Chrudimi. In: Chrudimský vlastivědný sborník 14. Chrudim: 
Regionální muzeum v Chrudimi, 2010, s. 69-128.
NETOLICKÝ, Petr a VAŘEKA, Pavel. Odraz roubené konstrukce v mazanicových otiscích. Experiment v archeologickém par
ku v Praze-Liboci. Živá archeologie. (Re)konstrukce a experiment v archeologii. 2015,17, s. 37-42.

NODL, Martin. Polský koncept sociální topografie středověkého mésta. In: Mediaevalia archeologica I. Praha - Wroclaw. Pra
ha: Archeologický ústav Akademie věd ČR, 1999, s. 305-311.

NODL, Martin. Předměstí středověkých měst: městské předpolí versus svébytné město. In: Rudolfovo číslo. Rudolfu Procház
kovi k 65. narozeninám kolegové a přátelé. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2021, s. 97-111.

NODL, Martin, ed. Sociálni svět středověkého města. Colloquia mediaevalia Pragensia 5. Praha: Filosofia, 2006.
NOVÁK, Pavel. Encyklopedie nářadí, strojů a pomůcek. Venkovská řemesla (tesařství, truhlářství, kolářstvi, bednářství, seker- 
nictví, kovářství, zámečnictví, obuvnictví, sedlářství, tkalcovství, krejčovství, zednictví, cihlářství, pokrývačství). Praha: Národní 
zemědělské muzeum, 2011.
NOVOTNÝ, Vlastislav. Mince Františka Lotrinského. 1745-1765. Hodonín: Vlastislav Novotný, 2003.

NOVOTNÝ, Vlastislav. Mince Františka 1.1792-1835. Hodonín: Jarmila Novotná, 2008.
NOVOTNÝ, Vlastislav. Mince Františka Josefa 1.1848-1916. Hodonín: Jarmila Novotná, 2012.

NOVOTNÝ, Vlastislav. Mince Josefa II. 1765-1790 a Leopolda II. 1790-1792. Hodonín: Jarmila Novotná, 2 015.

ÖDMAN, Anders. Glimmingehus. Schwedische Kulturdenkmäler 7. Tomelilla: Zentralamt für Denkmalpflege, 2001.

OROSZ, Krisztina. Várak és kolostorok konyhái a kózépkori Magyarországon (Kitchens of Castles and Monasteries in Medie
val Hungary). In: A kozépkor és a kora újkorrégészete Magyarországon. Budapest: MTA Régészeti Intézete, 2010, s. 562-596.
PAPROCKÝ Z HLAHOL A Z PAPROCKÉ VŮLE, Bartoloměj. Zrcadlo slavného markrabstvi moravského. Faksimile prvního 
vydání z roku 1593. Ostrava: Genealogická agentura, 1993.
PARAVICINI, Werner, HIRSCHBIEGEL, Jan a WETTLAUFER, Jörg. Höfe und Residenzen im spätmittelalterlichen Reich.
Ein dynastisch-topographisches Handbuch. Teilband 1. Dynastien und Höfe. Ostfildern: Jan Thorbecke Verlag, 2003.
PAŘÍZKOVÁ ČEVONOVÁ, Jana. Vývoj stavebněhistorického průzkumu v českých zemích. In: Metodika stavebněhistorického 
průzkumu. Praha: Národní památkový ústav, generální ředitelství, 2015, s. 70-114.
PAVLÍK, Čeněk a VITANOVSKÝ, Michal. Encyklopedie kachlů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Ikonografický atlas reliéfů na 
kachlích gotiky a renesance. Praha: Libri, 2004.
PEŠKA, Marek a MERTA, David. Měšťanská architektura středověkého Brna v kontextu středního Podunají. In: Trnava a po
čiatky stredovekých miest. Pamiatky Trnavy a Trnavského kraja 12. Trnava: Krajský pamiatkový úrad, 2009, s. 87-102.
PEŠKA, Marek a MERTA, David. Stavby typu „kemenate" v prostředí vrcholné středověkého Brna. In: Dějiny staveb. Plzeň: 
Klub Augusta Sedláčka ve spolupráci se Sdružením pro stavebněhistorický průzkum, 2009, s. 215-222.
PEŠTA, Jan. Rekonstrukce roubených staveb. Praha: Grada, 2020.

PIEKALSKI, Jerzy. Od Kolonii do Krakowa. Przemiana topografii wczesnych miast. Wroclaw: Katedra Archeologii Uniwersy- 
tetu Wroclawskiego, 1999.
PIEKALSKI, Jerzy. Wczesne domy mieszczan w Europie Šrodkowej. Geneza - funkcia - forma. Wroclaw: Wydawnictwo 
Uniwersitetu Wroclawskiego, 2004.
Pod ochranou sv. Josefa. Příběh tesařského řemesla v českých zemích. Kritický katalog stejnojmenné výstavy. Brno: Mende- 
lova univerzita v Brně, Ústav teoretické a aplikované mechaniky Akademie věd ČR, v. v. i., 2020.

Seznam prameni, literatury a dalších zdroju 343



POHANKA, Viktor. Proměny zeměpanské domény v prostoru středověkého Ratibořského předměstí Opavy. Slezskýsbomik. 
2011,109 (1-2), s. 5-32.
POKORNÝ, Ferdinand. Vlastivěda moravská. II. Místopis. Jičínský kraj. Příborský okres. Brno: Musejní spolek v Brně, 1917.
POŠVÁŘ, Jaroslav. Měnové poměry na Moravě do roku 1750. Časopis Moravského muzea, vědy společenské. 1968-1969, 
53-54, s. 159-174

PRIX, Dalibor. Kostel sv. Marie Magdalény v Osoblaze do konce středověku. Umění. 1990, XXXVIII, s. 254-265.
PRIX, Dalibor. Vévoda Václav II. Opavský a Hlubčický. Ve stínu otce, husitů a bezvládí. 1. část. Časopis Slezského zemského 
muzea, série B. 1999,48 (2), s. 120-146.

PRIX, Dalibor. Architektura moravsko-slezského pomezí v první polovině 14. století. In: Král, který létal. Moravsko-slezské po
mezí v kontextu středoevropského prostoru doby Jana Lucemburského. Ostrava: Ostravské muzeum, 2011, s. 159-205.

PRIX, Dalibor. Pozdně středověké Slezsko prizmatem architektury a výtvarného umění. In: Slezsko v dějinách českého státu 1.
Od pravěku do roku 1490. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012, s. 416-436.
PROCHÁZKA, Rudolf. Area ...sive parva, sive magna... Parcelace ve vývoji raného a komunálního města. In: Forum Urbes Me

dii Aevi IV. Brno: Obecně prospěšná společnost Archaia, 2007, s. 6-41.
PROCHÁZKA, Rudolf. Vývoj opevňovaci techniky na Moravě a v českém Slezsku v raném středověku. Spisy Archeologického 
ústavu Akademie věd ČR 38. Brno: Archeologický ústav Akademie věd ČR, 2009.
PRZYBYLOVÁ, Blažena a kol. Ostrava. Historie. Kultura. Lidé. Dějiny moravských a slezských měst. Praha: Nakladatelství Li
dové noviny, 2013.
PRZYBYLOVÁ, Blažena a kol. Ostrava. Počátky a vývoj středověkého města. Ostrava: Statutární město Ostrava, 2017.

RADOVÁ, Milada a HAUSEROVÁ, Milena. Sinový dům. Archaeologia historica. 1992,17, s. 99-113.

RAMEŠ, Václav. Slovník pro historiky a návštěvníky archivů. Praha: Libri, 2005.

RAZÍM, Vladislav. Vizmburk. Raně gotický hrad a jeho proměny. Průzkumy památek. 2012, XIX. Příloha časopisu.

RAZÍM, Vladislav. Řeč středověké fortifikační architektury. Terminologie a její souvislosti. Praha: Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště středních Čech, 2018.

RAZÍM, Vladislav. Středověká opevněni českých měst 3. Katalog Morava a Slezsko. Praha: Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště středních Čech, 2019.

RAZÍM, Vladislav. Středověká opevněni českých měst 1. Výklad. Praha: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
středních Čech, 2022.

RING, Edgar. Bauen und Wohnen in Lúneburg vom 13. bis 16. Jahrhundert. Ein Uberblick. In: Lůbecker Kolloquium zurStadtar- 
chäologie um Hansenraum III: Der Hausbau. Lúbeck: Verlag Schmidt-Romhild, 2001, s. 387-401.

RINGEL, Sebastian. Vom Wandel der Leipziger Vorstädte. Leipzig: Verlagsgesellschaft mbH, 2022.
ROSOVÁ, Romana. Prameny k městským domům v moravských a slezských archivech (na příkladu vybraných měst).
In: Svorník. Sborník příspěvků z 15. specializované konference stavebnéhistorického průzkumu „Městský dům" konané 
7.-10. června 2016 v Pardubicích. V tisku.
ROYT, Jan, SKŘIVÁNEK, Anselm a KOUPIL, Ondřej. Břevnovskýklášter: historie kláštera, průvodce, benediktinský život. Praha: 
Benediktinské arciopatstvi sv. Vojtěcha a sv. Markéty, 2015.
RYKL, Michael. Obytná část dispozice středověké tvrze v Čechách. In: Svorník 6. Praha: Unicornis, 2008, s. 33-68.

RYKL, Michael. Světnice jako srdce středoevropského domu. In: Kapitoly z historie bydleni. Praha: České vysoké učení tech
nické, 2014, s. 29-59.
RYKL, Michael. Metodika dokumentace městských domů. Ústi nad Labem: Národní památkový ústav, územní odborné praco
viště v Ústi nad Labem, Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 2015.

SAMEK, Bohumil, DOLEJŠÍ, Kateřina a FILIP, Aleš. Příbor. In: Umělecké památky Moravy a Slezska. 3. P-O. 3.2. Praha: Acade
mia, 2021, s. 1062-1073.
SEDLÁČKOVÁ, Lenka a ZAPLETALOVÁ, Dana. Skleněné kroužky z Brna a problematika raně středověkého sklářství na Mo
ravě. Archeologické rozhledy. 2012, LXIV, s. 534-548.
SEIFERTOVÁ RACKOVÁ, Eliška a SLAVÍK, Jiří. Nejstaršiměšťanské domy východních Čech. Jaroměř: Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Josefové, 2022.

344 Život uvnitř města



SERDON, Valérie. Armes du Diable. Arcs et arbalětes au Moyen Age. Rennes: Presses Universiatires de Rennes, 2005.

SCHICKFUSS, Jakob. New Vermehrte Schlesische Chronica vnnd Landes Beschreibung. Das vierte Buch. Von den Städten 
des Landes Schlesien. Cap. XX. Von der Stadt Troppaw. Breslau: 1625.

SCHMID, Christina. Raumfunktionen und Ausstattungsmuster auf Burgen - die Moglichkeiten der Archäologie. Mittelalter. 
Zeitschrift des Schweizerischen Burgenvereins. 2011,16 (4), s. 155-180.

SCHULIG, Heinrich. Ein Heimatbuch fůr die Bezirke Jägerndorf und Olbersdorf. Troppau: Adolf Drechsler, 1923, s. 331-332.

SCHULZ, Jindřich, ed. Dějiny Olomouce. 1. svazek. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009.

SCHWARZ, František. Příbor v16.a17. století. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín. 1976, svazek 17, s. 15-26.
SKALICKÁ, Pavla a M ARETHOVÁ, Barbara. Středověká dřevohliněná zástavba domovního bloku. Předběžné shrnutí výsled
ků předstihového výzkumu v prostoru bývalé Radniční ulice v Opavě. Časopis Slezského zemského muzea, série B. 2013,62 
(2-3), s. 253-271.
SLAVÍK, Jiří. Vizmburské kuchyně. In: Castellologica Bohemica. Praha: Archeologický ústav Akademie věd České republiky, 
2008, s. 287-295.
SOUKUPOVÁ, Markéta a SOUKUP, Michal. 072 Komorové kachle s žánrovými motivy - snoubenci. In: Svět kachlových ka
men. Kachle a kachlová kamna severozápadních Čech. Most: Oblastní muzeum v Mostě, 2017, s. 165.

STARÝ, Marek. Anna „von der Luczka" (K původu první manželky vévody Přemysla I. Opavského). In: Genealogica ac heraldice 
Bohemica. Praha: Česká genealogická a heraldická společnost, 2002, s. 57-65.
STARÝ, Marek. Uherská šlechta v Čechách v raném novověku. Právní konsekvence a prameny poznání. In: Magnátske rody 
v našich dejinách 1526-1948. Martin: Slovenská genealogicko-heraldická spoločnosť, 2012, s. 223-238.
STARÝ, Marek. Opavští Přemyslovci. Genealogie posledních generací českého královského rodu. Opava: Zemský archiv 
v Opavě, 2021.

STEPPUHN, Peter. Glasfunde des 11. bis 17. Jahrhunderts aus Schleswig. In: Ausgrabungen in Schleswig. Berichte und Stu
dien 16. Neumúnster: Wachtholtz Verlag 2002.

STUMPF, Gustav. Die Schänkhäuser in Neutitschein. Kuhländchen. 1919,1, s. 31-34.
SZAJT, Jakub a WIECZOREK-KAŇCZURA, Katarzyna. Miedzy kuchni^ a stolem. In: Wratislavia Antiqua 23. Rytm rozwoju 
miasta na kulturowym pograniczu. Studium strefy placu Nowy Targ we Wroclawiu. Wroclaw: Uniwersytet Wroclawski, Insty- 
tut Archeologii, Muzeum Archeologiczno-Historiczne w Glogowie, 2001, s. 272-399.
ŠAMÁNKOVÁ, Eva. Jihlava Zprávy památkové péče, 1950,10 (6), s. 161-192.
ŠAMÁNKOVÁ, Eva. Architektura české renesance. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1961.

ŠIMUNEK. Robert. Rezidenční dvory české šlechty v pozdním středověku. In: Dvory a rezidence ve středověku II. Skladba 
a kultura dvorské společnosti. Praha: Historický ústav Akademie věd ČR, 2008, s. 285-326.
ŠIMŮNEK, Robert. Reprezentace české středověké šlechty. Praha Argo, 2013.

ŠKABRADA, Jiří. K problematice barevného rozlišení vesnických staveb na mapách stabilního katastru v Čechách. Památky 
a příroda. 1984,84 (4), s. 199-206.
ŠKABRADA, Jiří. Konstrukce historických staveb. Praha: Argo, 2003.

ŠKABRADA, Jiří. Lidové stavby. Architektura českého venkova. Praha: Argo, 1999.

ŠKABRADA, Jiří a kol. Lidová architektura v jižních Čechách. Brno: Společnost pro obnovu vesnice a malého města, 2021.

ŠKABRADA, Jiří a EBEL, Martin. Chalupy v Čechách na historických stavebních plánech I. Praha Argo, 2014.
ŠKABRADA, Jiří a SYROVÁ-ANÝŽOVÁ, Zuzana, edd. Nejstarší venkovské domy ve východních Čechách. Pardubice - Brno: 
Univerzita Pardubice - Společnost pro obnovu vesnice a malého města, 2018.
ŠOPÁK, Pavel a kol. PaměťSlezska. Památky a paměťové instituce českého Slezska v 16. až 19. století. Opava: Slezské zemské 
muzeum, 2011.
ŠOPÁK, Pavel. Epilog opavského zámku v ohnisku urbanistických a monumentických snah přelomu 19. a 20. století. In: Opav
ský zámek. Opava: Opavská kulturní organizace, Zemský archiv v Opavě, 2012, s. 16-19.

THOMAS, Michael, ed. StandardCatalog of WorldCoins 1601-1700. Iola: Krause Publications, 2018.

THOMAS, Michael, ed. StandardCatalog of WorldCoins 1701-1800. Iola: Krause Publications, 2017.

Seznam prameni, literatury a dalších zdroji 345



TROSO, Mario. Learmiin asta delle fanterie Europee (1000-1500). Con uno studio esemplificativo delle coeve tattiche di com
battimento a techniche di implego e una trattazione dettagliata du Roncole, Ronche, Ronconi. Novara: Istituto Geografico De 
Agostini, 1988.
TUREK, Adolf. Hrad a panství Starý Jičín. Nový Jičín: Muzeum Novojičínska, 2014.
VAĎUROVÁ, Kateřina. Středověké skleněné kroužky z Opavy. Časopis Slezského zemského muzea, série B. 2019, 68 (1), 
s. 11-23.
VAREKA, Josef a FROLEC, Václav. Lidová architektura. Praha: Grada, 2007.
VAŘEKA, Pavel. Archeologie středověkého domu í. Proměny vesnického obydlí v Evropě v průběhu staletí. 6.-15. století. Plzeň: 
Katedra archeologie, Fakulta humanitních studií Západočeské univerzity v Plzni, 2004.
VAŘEKA, Pavel. Mazanice - středověký stavební materiál v archeologických pramenech a problematika jeho interpretace. 
In: Sborník Společnostipřátel starožitnosti3. Praha: Spo lečnost p řátel starožitností, 1992, s. 105-110.
VAŘEKA, Pavel. Nálezy mazanic v archeologických strukturách - deskriptivní systém a databáze MAZANICE. In: Archeolo
gické fórum 4. Praha: Obecně prospěšná společnost Archaia, 1995, s. 59-64.
VILÍMKOVÁ, Milada a PREISS, Pavel. Ve znamení břevna a rúži: historický, kulturní a umělecký odkaz benediktinského opatství 
v Břevnově. Praha: Vyšehrad, 1989.
VINAŘ, Jan a RŮŽIČKA, Petr. Tesařské řemeslo a stavba krovů. In: Historické krovy II. Průzkumy a opravy. Praha: Grada, 2005, 
S. 62—88.
VLAŠIC, Pavel. Stavitel Bedřich Karlseder. Katalog výstavy. Příbor - Nový Jičín: Město Příbor, Státní okresní archiv Nový Jičín, 
2006.
VOIT, Petr. Encyklopedie knihy: starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století. Praha: Libri, 2006. 
WALDBURG WOLFEGG, Christoph Graf zu. Venus und Mars. Das mittelalterliche Hausbuch aus der Sammlung der Fürsten 
zu Waldburg Wolfegg. München - New York: Prestel, 1997.
WALD M AN, J oh n. Hafted Weapons in Medieval and Renaissance Europa. The Evolutio n of Eu ro pean Staff Weapons between 
1200 and 1650. Leiden - Boston: Brill,2005.
WEGNER, Martina. Böhmische Herrschaften auf sächsischen Kacheln. In: Kachle a kachlová kamna. Ofenkacheln und Ka
chelöfen. Ústí nad Labem: Ústecký kraj, 2018, s. 172-184.
WELTZEL, August. Ratiborer Chronik. Zeitschrift für Geschichte und Alterthums Schlesien. 1862,4, s. 114-126.
WIHODA, Martin. Geneze městského zřízení na Moravě jako zakladatelské dílo markraběte Vladislava Jindřicha? In: Sborník 
praci Filozofické fakulty brněnské univerzity. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1998,47, s. 21-34.
WIHODA, Martin. „Civibus nostris libertatem damus". Dlouhé počátky městského zřízení na Moravě. In: Středověká města 
na Moravě a v sousedních zemích. Hodonín - Ostrava: Repronis, Masarykovo muzeum v Hodoníně, Město Hodonín, 2009, 
s.161-173.
WINTER, Zikmund. Kulturní obraz českých měst. Život veřejný v XV. a XVI. věku. Díl první. Praha: Matice česká, 1890.
WINTER, Zikmund. Kulturní obraz českých měst. Život veřejný v XV. a XVI. věku. Díl druhý. Praha: Matice česká, 1892.
WIRTH, Zdeněk. Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Poličském. Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku XIX. století. XXII. Politický okres Poličský. Praha: Archaeologická 
kommisse při České akademii císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1906.
WOLNY, Gregor. Die Markgrafschaft Mähren, topographisch, statistisch und historisch geschildert. I. Band. Prerauer Kreis. 
Brünn: Selbsverlag des Verfassers, 1835.
WYSOCKA, Irena. Wyroby drewniane. Produkcja i dystrybucja. In: Wratislavia Antiqua 3. Rynek wroclawski w swietle badaň 
archeologicznych. Wroclaw: Uniwersytet Wroclawski, 2001, s. 147-208.
ZEZULA, Michal, KIECOŇ, Marek a KOLÁŘ, František. Archeologické doklady k vývoji půdorysu, uliční sítě a parcelace stře
dověké Opavy. In: Forum urbes medii aevi IV. Brno: Obecně prospěšná společnost Archaia, 2007, s. 118-143.
ZEZULA, Michal. Archeologie vrcholně středověkých Holasovic a připojených obcí. In: Dějiny obci Holasovice, Loděnice, 
Štemplovec, Kamenec. Odry: Vade Mecum Bohemiae s.r.o., 2019, s. 132-142.

ZIEGLER, Paul. Vom Neu-Titscheiner Stadtarchiv. Neu-Titschein: 1937-1938.

346 Živoř zevnitř mèsta



ZIEGLER, Paul. Die Grafen von Hückeswagen in Mähren. Ein Beitrag zur Siedlungsgeschichte Nordostmährens. Zeitschrift 
für Geschichte und Landeskunde Mährens. 1943,45, s. 1-30,81-116,141-177.
ZIMMERMANN, Bernd. Mittelalterliche Geschossspitzen. Kulturhistorische, archäologische und archäometallurgische 
Untersuchungen. Basel: Schweizerischer Burgenverein, 2000.
Z KOLDÍN A, Pavel Kristian. Práva městská království českého a margrabstvimoravského. Praha: 1702.
ZUKAL, Josef. Beiträge zur Häuser- und Bürgerchronik des Oberringes von Troppau. In: Jahres-Bericht der Staats-Oberreal
schule in Troppau für das Schuljahr 1897/1898. Troppau: Josef Zukal, 1898, s. 3-51.
ZUKAL, Josef. Beiträge zur Häuser- und Bürgerchronik der Stadt Troppau. Zeitschrift für Geschichte und Kulturgeschichte 
Schlesiens. 1921,16, s. 83-120.
ŽÁČEK. Rudolf a MÚLLER, Karel, edd. Opava. Historie. Kultura. Lidé. Dějiny slezských měst. Praha: Nakladatelství Lidové no
viny, 2006.
ŽÁKOVSKÝ, Petr a PROCHÁZKA, Rudolf. Čas války. In: Dějiny Brna 2. Brno: Archiv města Brna, 2014.
ŽEMLIČKA, Josef. Počátky Čech královských 1198-1253: proměna státu a společnosti. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 
2002.
ŽEMLIČKA, Josef. K ujímání a formám německého práva v českých zemích. In: Marginalia Historica: sborník prací Katedry 
dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Praha: Nadační fond První pražské pedagogické peruti 6, 
2002, s. 7—38.
ŽEMLIČKA, Josef. Království v pohybu: kolonizace, města a stříbro v závěru přemyslovské epochy. Praha: Nakladatelství Lido
vé noviny, 2014.

Nepublikované zprávy a práce

ALTEROVÁ, Dagmar, KOUDELOVÁ, Jana a kol. Průzkum městského domu čp. 362 v Přiboře během rekonstrukčních prací. 
Ostrava, 2016. Nálezová zpráva. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě.
BÍLÝ, Petr. Nálezy najstarších hracích karet v Čechách a na Moravě (od nejstaršich dob dor. 1620). Praha 2010/2011. Závěrečná 
práce. Rudolfínská akademie, Asociace starožitníků, občanská společnost.
CARANOVÁ, Michaela. Hrací karty v českých sbírkách. Pardubice, 2011. Bakalářská diplomová práce. Univerzita Pardubice. 
Fakulta restaurování.
H AUSEROVÁ, Milena. Vývoj středověkého městského obytného domu ve středních Čechách. Praha, 1989. Kandidátská diser
tační práce. Ústav teorie a dějin umění Československé akademie věd. Nepublikovaný strojopis uložen v archivu Ústavu dějin 
umění Akademie věd ČR.
HOCH, Aleš. Dřevěné a kožené nálezy z hradu ve Veselí nad Moravou. Brno, 2012. Magisterská diplomová práce. Masarykova 
univerzita. Filozofická fakulta. Ústav archeologie a muzeologie.
KANIOVÁ, Petra a KOLÁŘ, František. Operativní průzkum a dokumentace domu U Bílého koníčka čp. 115 v Opavě - exteriér.
Ostrava, 2022. Nálezová zpráva. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě.
K LOBO U KOVÁ, Lucie. Cirkevní svátostky střední Moravy. Brno, 2010. D iplomová práce. Masary kova univerzita. Pedagogická 
fakulta. Katedra historie.
KOLÁŘ, František a KANIOVÁ, Petra. Operativní průzkum a dokumentace nálezových situaci během rekonstrukce městského 
„Můllerova"domu čp. 1 v Opavě, suterén. Ostrava, 2019. Nálezová zpráva. Národní památkový ústav, územní odborné praco
viště v Ostravě.
KOLÁŘ,
v Opavě - nálezové situace v exteriéru. Ostrava, 2020. Nálezová zpráva. Národní památkový ústav, územní odborné praco
viště v Ostravě.

František, KANIOVÁ, Petra a KOUDELOVÁ, Jana. Operativní průzkum a dokumentace tzv. „Můllerova" domu čp. 1

KOUDELKA, František, KOTRBA, Viktor a LÍSKA, Oldřich. Památkový a architektonický průzkum k asanačnímu plánu historic
kého jádra města Opavy. Opava, 1953. Nepublikovaný strojopis, Stavoprojekt, středisko Ostrava, pracoviště Opava, uložen 
ve Slezském zemském muzeu, uměleckohistorické pracoviště, ev. č. 80.1/59365.

Seznam pramenu, literatury a dalších zdroju 347



KOUDELOVÁ, Jana a kol. Průzkum měšťanského domu čp. 38 v Příbore s důrazem na nálezové situace v přízemi. Ostrava, 2018.
Nálezová zpráva. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě.
KOUDELOVÁ, Jana a kol. Operativní průzkum a dokumentace zaniklého domu čp. 383 v Příboře. Ostrava, 2019. Nálezová zprá
va. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě.
KOUDELOVÁ, Jana. Operativní průzkum a dokumentace domu čp. 17 v Příboře se zaměřením na výmalbu. Ostrava, 2020. Nále
zová zpráva. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě.
KOUDELOVÁ, Jana a kol. Operativní průzkum a dokumentace zaniklého domu čp. 991 v Příboře. Ostrava, 2021. Nálezová zprá
va. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě.

KYNCL, Josef. Zpráva č. 640-08/16 o dendrochronologickém rozboru dřevěných prvků domu čp. 362 na ulici Stojanově, Příbor, 
okr. Nový Jičín. Brno, 2016. DendroLab Brno.

KYNCL, Josef. Zpráva č. 68144/17 o dendrochronologickém rozboru dřevěných prvků měšťanského domu čp. 38 v Příboře, 
okr. Nový Jičín. Brno, 2017. DendroLab Brno.

KYNCL, Josef. Zpráva č. 701-33/17 o dendrochronologickém rozboru trámů z demolovaného domu čp. 383 v Příboře. Brno, 
2017. DendroLab Brno.

KYNCL, Josef. Zpráva č. 739-16/18 o dendrochronologickém rozboru domu čp. 991 Alšova ulice, Příbor, okr. Nový Jičín. Brno, 
2018. DendroLab Brno.

KYNCL, Josef. Zpráva č. 765-01/19 o dendrochronologickém rozboru trámových stropů měšťanského domu čp. 115 v Opavě, 
Dolní náměstí. Brno, 2019. DendroLab Brno.

KYNCL, Josef. Zpráva č. 804-13/20 o dendrochronologickém rozboru domu Příbor č. p. 348, ul. Karla Hynka Máchy. Brno, 
2020. DendroLab Brno.
KYNCL, Josef. Zpráva č. 832-08/21 o dendrochronologickém rozboru dřevěných prvků domu čp. 224 ve Štramberku. Brno, 
2021. DendroLab Brno.

KYNCL, Josef. Zpráva č. 833-09/21 (dodatek ke Zprávě č. 832-08/21) o dendrochronologickém rozboru prvků domu čp. 224 
ve Štramberku. Brno, 2021. DendroLab Brno.

KYNCL, Josef. Zpráva č. 862-08/22 o dendrochronologickém rozboru dřevěných prvků domů čp. 274 a 224 ve Štramberku. 
Brno, 2022. DendroLab Brno.

KYNCL, Josef. Zpráva č. 864-10/22 o dendrochronologickém rozboru dřevěných prvků domu čp. 380 v Příboře (v demolici). 
Brno, 2022. DendroLab Brno.
LINHARTOVÁ, Lenka. Analýza rytiny historického bojiště Opava. Praha, 2012. Bakalářská diplomová práce. České vysoké 
učení technické. Fakulta stavební.
NENÍČKOVÁ, Petra. Staré mapy jako podklad pro etnografický průzkum. Brno, 2012. Bakalářská diplomová práce. Masarykova 
univerzita v Brně. Filozofická fakulta.

PRIX, Dalibor. Opava, Dolní náměstí 4 / čp. 115 /původní čp. 128 / Niederring 4. Archivní rešerše zpracovaná v rámci IP 305 
v roce 2006. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě.

PRIX, Dalibor. Mendikantské kláštery v Opavě a středověká cihlová architektura. Nepublikovaný rukopis, 2015.
ROLINČINOVÁ, Marika. Architekt a stavitel Bedřich Karlseder. Olomouc, 2009. Bakalářská diplomová práce. Palackého uni
verzita v Olomouci. Filozofická fakulta.
ROSOVÁ, Romana a AUGUSTINKOVÁ, Lucie. Stavebně historický průzkum městského domu U Bílého koníčka v Opavě. Ost
rava, 2002. Státní památkový ústav v Ostravě.
SVOBODOVÁ, Renata. Restaurátorská dokumentace. Měšťanský dům, Příbor, Místecká 38. Studénka, 2018.

348 Život uvnitř města



Internetové zdroje

Bankéř a jeho žena od Quentina Matsyse. Musée du Louvre Paris [cit. 26.10.2022]. Dostupné z: https://upload.wikimedia. 
org/wikipedia/commons/6/64/Massysm Quentin %E2%80%94 The_Moneylender_and_his_Wife_%E2%80%94_1514. 
jpg-
Dukát opavského vévody Přemyslal. Národní muzeum [cit. 1.11.2022] .Dostupné z: https://www.esbirky.cz/predmet/744561 6.

Ferdinand I. Habsburský dle předlohy Erharda Schoena. Germánské národní muzeum v Norimberku [cit. 24.10. 2022]. 
Dostupné z: http://www.zeno.org/nid/20004286952.

Hráči karet od Theodoora Romboutse. Koninklijk Museum voor Schone Künsten Antwerpen [cit. 27.10. 2022]. Dostupné 
Z: https://d2mpxrrcad19ou.cloudfront.net/item_images/680398/9800859_fullsize jpg.

Hrad Diósgyôr (Miškovec, Maďarsko), fotografie [cit. 25.10.2022]. Dostupné z: https://fortepan.hu/en/photos/?id=6860.
HRNČIŘÍK, Pavel. Field fortifications during the Thirty Years ‘ War in contemporary military plans [cit.1.11. 2022]. Dostupné 
z: https://www.academia.edu/45589584/Field fortifications during the Thirty Years War in contemporary military plans.
Innsbrucká císařská zbrojnice - střelec ze samostřílu. Österreichische Nationalbibliothek Wien, Cod. 10815, fol. 57r 
[cit. 25. 10. 2022]. Dostupné z: https://digital.onb.ac.at/RepViewer/viewer.faces?doc=DTL_3171563&order=1&view=SIN- 
GLE.

Jiří Basta [cit. 1.11.2022]. Dostupné z: https://upload.wikimedia.Org/wikipedia/commons/4/48/Georgius_Basta.jpg.

Kříž svatého otce Benedikta [cit. 8.10. 2022]. Dostupné z: https://www.brevnov.cz/cs/benediktini-a-brevnovsky-klaster/ 
kriz-svateho-otce-benedikta.
MYSLIVCOVÁ, Jolana. Vedutajako historický pramen pro poznáni města [cit. 4.10.2022]. Dostupné z: https://wwwtyrk.ys.cz/ 
clanek/veduta.html.
Norimberk, Bavorsko (Německo), pohled na město, dřevořez z knihy Liber Chronicarum Hartmanna Schedela, 1493 
[cit. 1.11.2022]. Dostupné z: https://upload.wikimedia.Org/wikipedia/commons/l/lc/Nuremberg_chronicles_-_Nuremberga. 
png.
Nožíř Tuldner. Stadtbibliothek Nürnberg, Hausbuch der Mendelschen Zwölfbrüderstiftung, Band 1,1425, Amb. 317.2°, fol. 12v 
[cit. 1.11.2022]. Dostupné z: https://hausbuecher.nuernberg.de/75-Amb-2-317-12-v/data.

Numista [cit. 8.10.2022]. Dostupné z: https://en.numista.com/catalogue/pieces194591.html.

Oslava narození od Jana Steena. Wallace Collection Londýn [cit. 1.11.2022]. Dostupné z: https://wwwwikiart.org/en/jan- 
-steen/celebrating-the-birth-1664.

Přestavba městečka poničeného válečnými událostmi, Brusel, Bibliothéque royale de Belgique, Chroniques de Hai
naut, 1447-1448, ms. 9242, fol. 232 [cit. 1. 11. 2022]. Dostupné z: http://balat.kikirpa.be/photo.php?path=Z006469&obj- 
nr=20025153&lang=en-GB&nr=1194.

Přestavba opevněného města, Brusel, Bibliothéque royale de Belgique, Chroniques de Hainaut, 1447-1448, ms. 9242, fol. 237 
[cit.1.11.2022]. Dostupné z: http://balat.kikirpa.be/photo.php?path=-Z006472&objnr=20025153&lang=en-GB&nr=1194.
Středověká sklárna z rukopisu Cestopisu Johna Mandevilly z doby okolo 1425. British Library, Catalogue of illuminated ma
nuscripts [cit. 24.10. 2022]. Dostupné Z: https://www.bl.uk/catalogues/illuminatedmanuscripts/ILLUMINBig.ASP?size=bi- 
g&IIIID=57700.

Upálení mistra Jana Husa z Richentalovy kroniky z 15. století, Rosgartenmuseum Konstanz [cit. 1. 11. 2022]. Dostupné 
z: https://commons.wikimedia.0rg/wiki/Category:Chronicle_of_the_Council_of_Constance#/media/File:Konstanzer_  
Richen tal_C hro n i k_ Verb rennu ng_des_M ag ist ers_ Johan nes_H us_58r.jpg.

Urozený pár dle předlohy Erharda Schoena. Univerzitní knihovna v Gottingenu [cit. 24.10.2022]. Dostupné z: http://www. 
zeno.org/nid/20004285883.

Urozená společnost hodující po úspěšném lovu z rukopisu Cestopisu Johna Mandevilly z doby kolem 1425. British Library, 
Catalogue of illuminated manuscripts [cit. 24.10.2022]. Dostupné z: https://www.bl.uk/catalogues/illuminatedmanuscripts/
ILLUMINBig.ASP?size=big&IIIID=57679.

Seznam prameni, literatury a dalších zdroji 349

https://upload.wikimedia
https://www.esbirky.cz/predmet/744561
http://www.zeno.org/nid/20004286952
https://d2mpxrrcad19ou.cloudfront.net/item_images/680398/9800859_fullsize
https://fortepan.hu/en/photos/?id=6860
https://www.academia.edu/45589584/Field
https://digital.onb.ac.at/RepViewer/viewer.faces?doc=DTL_3171563&order=1&view=SIN-GLE
https://upload.wikimedia.Org/wikipedia/commons/4/48/Georgius_Basta.jpg
https://www.brevnov.cz/cs/benediktini-a-brevnovsky-klaster/
https://wwwtyrk.ys.cz/
https://upload.wikimedia.Org/wikipedia/commons/l/lc/Nuremberg_chronicles_-_Nuremberga
https://hausbuecher.nuernberg.de/75-Amb-2-317-12-v/data
https://en.numista.com/catalogue/pieces194591.html
https://wwwwikiart.org/en/jan--steen/celebrating-the-birth-1664
http://balat.kikirpa.be/photo.php?path=Z006469&obj-nr=20025153&lang=en-GB&nr=1194
http://balat.kikirpa.be/photo.php?path=-Z006472&objnr=20025153&lang=en-GB&nr=1194
https://www.bl.uk/catalogues/illuminatedmanuscripts/ILLUMINBig.ASP?size=bi-g&IIIID=57700
https://commons.wikimedia.0rg/wiki/Category:Chronicle_of_the_Council_of_Constance%2523/media/File:Konstanzer_
zeno.org/nid/20004285883
https://www.bl.uk/catalogues/illuminatedmanuscripts/

